
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Liquidazione compensi a docenti corsi di laurea UNIFI  a.a. 2021/2022

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.128,32 Altri fondi per oneri e spese 2B050310 2023

77,48 Irap altro Personale 3Y0105 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco docenze UNIFI 2021/2022

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Visto l’art. 6, comma 2, del D. Lgs. 502/92, con il quale si prevede che le Università e le Regioni stipulino
specifici protocolli di intesa per disciplinare le modalità della reciproca collaborazione.

Premesso che:
-  il protocollo d’intesa tra gli Atenei Toscani e la Regione, approvato con DGR 1519 in data 27 dicembre
2017  prevede,  tra  l’altro,  che  le  Università,  unitamente  alla  Regione  Toscana,  a  sostegno  della  rete
assistenziale  del  SSR e  per  garantire  il  mantenimento futuro dei  livelli  essenziali  di  assi stenza  (LEA),
provvedano all’organizzazione e allo svolgimento di corsi di laurea e laurea magistrale delle professioni
sanitarie in sedi regionali diverse dalla sede principale (Firenze, Pisa e Siena) delle università suddette, quale
azione fondamentale per rendere più capillare nel territorio regionale la possibilità di accesso da parte degli
studenti alla formazione delle professioni sanitarie.
- l’articolo 3 del protocollo d’intesa è specifico sull’attività didattica e formativa per le professioni sanitarie,
attività garantita dalla rete formativa regionale la quale assicura l’apporto alla formazione degli operatori
del  SSR partecipando all’attività  didattica,  esercitando docenza,  tutoraggio  e  altre  attività,  nel  rispetto
dell’ordinamento didattico e dell’organizzazione delle strutture universitarie,  previa verifica dei requisiti
d’idoneità previsti dall’ordinamento vigente,  salvaguardando le esigenze legate all’esercizio delle  attività
assistenziali, al fine di prevedere il sostegno da parte della Regione Toscana al decentramento formativo dei
Corsi di Studio delle professioni sanitarie.

Rilevato  che,  al  fine  di  reperire  i  docenti  per  l’insegnamento  nei  corsi  di  laurea  a.a.  2021/2022,
l’Università degli Studi di Firenze chiedeva alla ASL Toscana Centro la disponibilità dei professionisti ad
esse afferenti  (dipendenti  a tempo indeterminato e personale convenzionato) a coprire gli  incarichi di
insegnamento relativi all’offerta formativa della Scuola di Scienze della Salute Umana, disponibilità che è
stata  fornita  dai  singoli  professionisti  tramite  invio della  propria  candidatura  in  pendenza di  apposito
avviso emesso dalle singole ex Aziende poi confluite nella ASL Toscana Centro.

Dato  atto  che  dalla  programmazione  didattica  della  scuola  di  Scienze  della  Salute  Umana  per  l’a.a.
2021/22 risultano individuati, fra gli altri, i docenti appartenenti alla ASL Toscana Centro come elencati
nell’allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Preso atto delle verifiche dei registri delle lezioni effettuate dai vari direttori delle attività formative e delle
dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 effettuate da ciascun docente, come da atti custoditi presso la
SOC Gestione complessiva delle variabili.

Considerato che  con  il  presente  provvedimento  si  debba  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi
spettanti ai docenti elencati nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.

Visto  l’art.  29,  comma 17,  del  Contratto  Collettivo  di  Lavoro  del  Comparto  Sanità,  1998/2001,  che
stabilisce che “l’attività didattica, se svolta fuori orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con un compenso orario di



   
€. 25,82 lordi….. se l’attività in questione è svolta durante l’orario di lavoro, il compenso di cui sopra spetta nella misura
del 20%...”;

Dato atto che il Direttore della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica
ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio c/o la
SOC Formazione 

DISPONE

Per le motivazioni espresse in parte narrativa:

1. Di procedere, con il presente atto, alla liquidazione della docenze effettuate presso UNIFI nell’a.a.
2021/2022 dai dipendenti Braschi Leonardo e Bini Carlotta per un totale di € 1.205,80 imputando:
al Bilancio 2023 - conto patrimoniale 2B050310 – prima Nota 215712/2023, i seguenti importi:

- € 911,41 quale compenso per le docenze effettuate da personale dipendente
- € 216,91 quali oneri previdenziali

al Bilancio 2024 conto economico 3Y0105 la somma di € 77,48 a titolo di Irap 
2. Di precisare che i costi suddetti non comportano oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale in
quanto coperti interamente dall’Università degli Studi di Firenze a favore della quale le docenze sono
state  effettuate  (decreto  dirigenziale  UNIFI 1798/2023 prot.  0289968 del  28.11.2023 con il  quale
l’Università  degli  Studi di Firenze ha disposto di  trasferire a questa Azienda € 153.931,79, somma
incassata  da  questa  Azienda  con  ordinativo  16395/27.12.2023  e  contabilizzata,  quale  ricavo,  nel
Bilancio anno 2023. Il costo viene pertanto attribuito al Bilancio 2023 fatta eccezione per l’Irap).
3. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42, comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.
4. Di pubblicare sull’albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. SOC Formazione 
                   Dr.ssa Arianna Tognini


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

